
Kaminfegertarif
Nachtrag vom 7. Februar 1995

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden,

gestützt auf Artikel 21 Buchstabe b der Feuerpolizeiverordnung vom 30. Okto-
ber 1970',

beschliesst:

1.

Der Kaminfegertarif vom 3. Juli 19902 wird wie folgt geändert:

Anhang 1

Objekttaxenverzeichnis

I.^Zentralheizungen

1.1 Für Zentralheizungen (samt Kamin und Verbindungswege) mit einer Lei-
stung bis 750 kW (ca. 645000 kcal/h) beträgt die Objektgebühr:
Leistung umgerechnet in kcal/h Vorgabezeit Fr.
kW 1 kW = 860 kcal/h in Minuten (o. MWST)

bis^30.0 bis^26000 50 44.80
30.1- 35.0 26001- 30000 55 49.30
35.1- 40.0 30001- 34000 60 52.60
40.1- 50.0 34001- 43000 65 54.90
50.1- 60.0 43001- 52000 70 59.40
60.1- 70.0 52001- 60000 75 63.80
70.1- 80.0 60001- 69000 80 67.20
80.1- 90.0 69001- 77000 85 71.80
90.1-100.0 77001- 86000 90 76.20

100.1-110.0 86001- 95000 100 80.70
110.1-120.0 95001-103000 105 83.-
120.1-130.0 103001-112000 110 85.10
103.1-140.0 112001-121000 115 87.40
140.1-160.0 121001-129000 120 89.70
160.1-180.0 129001-146000 123 94.20

LB XII, 257
2 LB XXI, 98, und XXII, 19
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180.1-200.0 146001-127000 130 108.70
200.1-230.0 172001-198000 140 116.60
230.1-260.0 198001-224000 150 124.40
260.1-290.0 224001-249000 160 139.-
290.1-320.0 249001-275000 170 146.90
320.1-350.0 275001-301000 175 155.80
350.1-380.0 301001-327000 180 168.20
380.1-410.0 327001-352000 185 177.10
410.1-440.0 352001-378000 190 186.-
440.1-470.0 378001-404000 195 189.50
470.1-500.0 404001-430000 200 192.90
500.1-550.0 430001-473000 210 196.-
550.1-600.0 473001-516000 215 201.80
600.1-650.0 516001-559000 220 202.90
650.1-700.0 559001-602000 230 205.20
700.1-750.0 602001-645000 240 211.90
Zentralheizungen, deren Feuerraum zur Reinigung bestiegen werden muss,
Zuschlag: 30 Prozent.

^

1.2 Zuschlag für Ein- und ^Ausbau von Schamottierungen^Fr. (ohne MWST)

bis 5 Schamottesteine im Kesselpreis inbegriffen

^

6-10 Schamottesteine^ 6.70

^

11-15 Schamottesteine^ 11.80

^

16-20 Schamottesteine^ 16.90

^

21-25 Schamottesteine^ 21.90
über 25 Schamottesteine^ Regie

1.3 Reinigung von Filteranlagen^ Regie
1.4 Anlagen mit einer Leistung über 750 kW^ Regie

2. Etagen-, Kochherd-, Kachel- und Backofenzentralheizungen, samt drei
Zügen, und gleichartige Anlagen Fr. (ohne MWST)
bis^17.5 kW 33.60
über^17.6 kW 42.60
Zuschlag für weitere 1 bis 3 Züge 3.40
Zuschlag für Schalenbrenner 9.60
Zuschlag für Bratöfen 4.50
Reinigung des Backofens allein 7.30
Herdplatte über Backofenteil 5.65
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3. Heiz-, Sitz-, Trag-, Kachel- und Bade-,
Backöfen und Bergleiche Anlagen
Grundansatz, samt ein Zug
Zuschlag für jeden weiteren Zug
(zwei Züge unter je 50 cm gelten als einen Zug)
Zuschlag je Aufsatz

4. Haushaltkochherde und dergleiche Anlagen
Grundansatz, samt 3 Kochlöcher
Zuschlag für jedes weitere Kochloch
(als ein Kochloch gelten auch Bratöfen,
aushebbare und eingebaute Schiffe und
Kochplatten)
Zuschlag für Warmwasser- und
Boilereinbauten

5. Sparherde und dergleiche Anlagen

bis 30 dm2 Herdoberfläche
bis 40 dm2 Herdoberfläche
über 40 dm2 Herdoberfläche
Zuschlag für Warmwasser und
Boilereinbauten
Zuschlag für Bratöfen

6. Ölöfen

bis 10.0 kW (8600 kcal/h), ein Brenner
10.1 und mehr kW (8601 und mehr kcal/h),
ein Brenner
Zuschlag für jeden weiteren Brenner
Zuschlag für Ein- und Ausbau elektrische
Zündung
Verbrennungsluftventilator

7. Cheminees, Rauchkammern, Rauchküchen
und dergleiche Anlagen

Vorgabezeit
in Minuten
10
2

5

10

2

5

Vorgabezeit
in Minuten

13
17
21

5
5

17

25
12

5
5

Regie

Objekttaxe
Fr. (ohne MWST)

7.80
1.70

3.90

7.80

1.70

3.90

Objekttaxe
Fr. (ohne MWST)

10.70
13.50
16.90

3.90
3.90

15.10

20.20
9.60

3.90
3.90

Regietarif

8. Kamine und Verbindungswege

Bei Zentralheizungen (Ziff.1) sind Kontrolle und Reinigung der Kamine und
bis 3 m lange Verbindungswege in der entsprechenden Objekttaxe einge-
schlossen. Längere Verbindungswege Ziff. 8.5. Bei allen speziellen Zen-
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tralheizungen (Ziff. 2) und Einzelfeuerstellen (Ziff. 3-7) werden Kontrolle
und Reinigung des Kamins und von über 3 m langen Verbindungswegen
separat berechnet.

8.1 Kamine (Querschnitt bis 900 cm2)^Regie^Regietarif
bis 9.00 m Länge^ 12^9.60
9.01-15.00 m Länge^ 16^12.80
15.01 und mehr m Länge^ 21^16.90

8.2 Kamine (Querschnitt über 900 cm2)
bis 9.00 m Länge^ 14^11.20
9.01-15.00 m Länge^ 19^15.10
15.01 und mehr m Länge^ 24^19.60

8.3 Steigbare Kamine
Kamine, die zur Reinigung bestiegen
werden müssen^ Regie^Regietarif

8.4 Ausbrennen^ Regie^Regietarif
8.5 Verbindungswege

3.00-5.00 m Länge^ 5^3.90
5.01-8.00 m Länge^ 8^6.70
8.01 und mehr m Länge^ Regie^Regietarif
(Für die Berechnung der Rohrwinkel
gelten 2 Winkel als 1 m Länge)
Zuschlag für Hurd oder Seitenarm^5^3.90

9. Gasfeuerungen

Feuerungs- und Rauchabzugsanlagen^Regie^Regietarif

10. Gewerbliche Feuerungsanlagen

Nicht der Raumheizung dienend, in gewerb-
lichen, industriellen und dergleichen Betrieben Regie^Regietarif

I I. Kontrollarbeiten^ Regie^Regietarif

12. Reinigung mit chemischen Hilfsmitteln

Entschädigung gemäss Akkordtarif, zuzüglich Verbrauchsmaterial. Bei
Mehrarbeit kann ein entsprechender Zuschlag gemäss Regietarif erhoben
werden. Die Zusatzentschädigung ist mit dem zuständigen Eigentümer, Mie-
ter oder deren Vertreter zu vereinbaren.
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Anhang II

Grundtaxentabelle (ohne MWST)

Objekttaxe
von:
Fr.

bis
Fr.

Grundtaxe
Wegzone C
Fr.

0.- 4.95 6.70
5.- 9.95 8.40

10.- 14.95 10.10
15.- 19.95 11.80
20.- 24.95 13.50 
25.- 29.95 15.10
30.- 34.95 16.90
35.- 39.95 18.50
40.- 44.95 20.20
45.- 49.95 21.90
50.- 59.95 23.50
60.- 69.95 28.10
70.- 79.95 31.40
80.- 89.95 34.80
90.- 99.95 39.20

100.- 109.95 42.60
110.- 119.95 46.00
120.- 129.95 50.40
130.- 139.95 53.80
140.- 149.95 57.20
150.- 159.95 61.70
160.- 169.95 65.-
170.- 179.95 68.40
180.- 189.95 72.90
190.- 199.95 76.20
200.- 209.95 79.60
210.- 219.95 84.10
220.- 229.95 87.40
230.- 239.95 90.80
240.- 249.95 95.30
über 250.- 34%
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Anhang III

Regietarif (ohne MWST)

Zeitaufwand^ Regietaxe
Meister/Geselle^Lehrling
Fr^ Fr

bis 5 Minuten 5.50 2.30
5-10 Minuten 10.70 3.90

10-15 Minuten 16.20 6.10
15-20 Minuten 21.30 8.40
20-25 Minuten 26.80 10.—
25-30 Minuten 31.90 12.30
30-35 Minuten 37.50 14.60
35-40 Minuten 43.20 16.20
40-45 Minuten 48.20 18.50
45-50 Minuten 53.80 20.80
50-55 Minuten 58.80 22.40
55-60 Minuten 64.50 24.60
pro Stunde 64.50 24.60

Der Nachtrag vom 18. Februar 19923 wird aufgehoben.

Dieser Nachtrag tritt rückwirkend ab 1. Januar 1995 in Kraft.

Samen, 7. Februar 1995
^Im Namen des Regierungsrates

Der Landammann: Anton Röthlin
Der Landschreiber: Urs Wallimmann

3 LB XXII, 19
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